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Junio 2025 –  Semana 1º N.º 1656 

 
COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE ABRIL DE 2025 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 
02/05/2025 41,933 41,933 40,70 43,20 

05/05/2025 41,862 41,862 40,65 43,05 

06/05/2025 41,753 41,753 40,55 42,95 

07/05/2025 41,791 41,791 40,60 43,00 

08/05/2025 41,775 41,775 40,60 43,00 

09/05/2025 41,754 41,754 40,50 43,00 

12/05/2025 41,761 41,761 40,55 42,95 

13/05/2025 41,644 41,644 40,45 42,85 

14/05/2025 41,591 41,591 40,45 42,85 

15/05/2025 41,701 41,701 40,55 42,95 

16/05/2025 41,879 41,879 40,60 43,10 

19/05/2025 41,633 41,633 40,45 42,85 

20/05/2025 41,577 41,577 40,35 42,75 

21/05/2025 41,528 41,528 40,40 42,80 

22/05/2025 41,596 41,596 40,40 42,80 

23/05/2025 41,640 41,640 40,35 42,85 

26/05/2025 41,469 41,469 40,35 42,75 

27/05/2025 41,552 41,552 40,35 42,75 

28/05/2025 41,626 41,626 40,45 42,85 

29/05/2025 41,578 41,578 40,40 42,80 

30/05/2025 41,678 41,678 40,40 42,90 

              Variación durante Mayo/25                           -0,65% 
Variación últimos 12 meses                           7,44% 
Variación 01/01/25 – 31/05/2025                  -5,42% 
Variación Feb./25 – Mayo/25                        -3,35% 
Variación Dic./24 – Mayo/25                         -3,43% 

Promedios de mayo/25: 

  Interb. Comp./Vta. 41,682 
          Pizarra Comp./Vta. 40,48 / 42,90 

 
ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 
Marzo/25 497,92 513,25 472,97 

Abril/25 500,02 515,59 474,69 

 
ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 

NACIONALES 

MES GENERAL AGROPEC. MANUFAC. 
Marzo/25 104,27 110,68 101,84 

Abril/25 104,46 110,64 102,12 

 
 
                             

  

 

IPC DE MAYO/25:  0,11%  

Índice (Base oct/22 = 100): 113,41 

MES 
% VARIACIÓN 

MENSUAL 
ÍNDICE 

Mayo/24                            0,40                          107,95 

Junio/24                            0,36                          108,34 

Julio/24 0,11 108,45 

Agosto/24 0,29 108,76 

Septiembre/24 0,37 109,17 

Octubre/24 0,33 109,53 

Noviembre/24 0,36 109,92 

Diciembre/24 0,34 110,29 

Enero/25 1,10 111,51 

Febrero/25 0,69 112,28 

Marzo/25 0,57 112,92 

Abril/25 0,32 113,28 

Mayo/25 0,11 113,41 

 
Variación 01/01/25 a 31/05/25                          2,82% 

Variación últimos 12 meses                              5,05% 

Variación Feb./25 – Mayo/25                            1,70%  

Variación Dic./24 – Mayo/25                           3,18% 

 
UNIDAD REAJUSTABLE 

Mayo/25: $ 1.827,85 
(Vigente durante Junio/25) 

  

MES U.R U.R.A 
Mayo/24                       1.725,24                1.721,60 

Junio/24                       1.724,29  1.723,17 

Julio/24 1.724,69 1.724,74 

Agosto/24 1.740,23 1,729.74 

Septiembre/24 1.741,80 1.735,57 

Octubre/24 1.742,93 1.741,65 

Noviembre/24 1.744,25 1.742,99 

Diciembre/24 1.744,40 1.743,86 

Enero/25 1.747,25 1,745.30 

Febrero/25 1.816,34 1.769,33 

Marzo/25 1.819,41 1.794,33 

Abril/25 1.820,18 1.818,64 

Mayo/25 1.827,85 1.822,48* 

    *Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO MAYO DE 2025 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario al 
SNS* 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con Hijos 
(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1 -  11  B FC  19.1 88  9 .03 8  8 .39 6  9 .89 3  9 .25 1  4 .86 2  4 .33 6  

2  -  15  B FC  26.1 66  10.6 15  9 .97 3  11.4 70  10.8 28   6 .43 9  5 .91 3  

3  -  20  B FC  34.8 88  12.5 87  11.9 45  13.4 42  12.8 00  8 .41 1  7 .88 5  

4  -  25  B FC  43.6 10  14.5 59  13.9 17  15.4 14  14.7 72  10.3 83  9 .85 7  

5  -  30  B FC  52.3 32  16.5 29  15.8 87  17.3 84  16.7 42  12.3 53  11.8 27  

6  -  36  B FC  62.7 98  18.8 95  18.2 53  19.7 50  19.1 08  14.7 19  14.1 93  

7  -  42  B FC  73.2 65  21.2 60  20.6 18  22.1 15  21.4 73  17.0 84  16.5 58  

8  -  48  B FC  83.7 31  23.6 26  22.9 84  24.4 81  23.8 39  19.4 50  18.9 24  

9  -  54  B FC  94.1 98  25.9 91  23.3 49  26.8 46   26.2 04  21.8 15  21.2 89  

10  -  60  BFC  104. 664  28.3 57  27.7 15  29.2 12  28.5 70  24.1 81  23.6 55  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados inferiores al 
importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 15 BFC 26.1 66   5.91 3  

1 socio con 20 BFC 34.8 88  7.88 5  

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 11 BFC 19.1 88   4.33 6  

1 socio con 15 BFC 26.1 66  5.91 3  

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO DE APORTE 
MONTO 

GRAVADO 
(5 BFC) 

APORTE TOTAL 

Sin cónyuge o concubino/a 
Con cónyuge o 

concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

Sin opc ión a l  SNIS  8.72 2  2 .49 7  2 .49 7  -  -  

Con opc ión a l  SNIS  8.72 2  6 .67 3  6 .03 1  7 .52 8  6 .88 6  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5 B FC =  8 .72 2  1 .97 1  

CUOTA MUTUAL y CPE por MAYO/25 
Ind. y Comercio: $1.748.- Const.: $1.916.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.737.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Febrero/25 1.748 1.916 4.737 

Marzo/25 1.748 1.916 4.737 

Abril/25 1.748 1.437 4.737 

Mayo/25 1.748 1.916 4.737 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

Enero/24 22.268,00 27.626,00 

Julio/24 22.268,00 27.985,00 

Enero/25 23.604,00 28.564,00 

VALORES POR MAYO/25 
BFC: $ 1.744,40      BPC: $ 6.576,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

Enero/24 1.638,35 6.177,00 

Enero/25 1.744,40       6.576,00 

VALORES AFAP POR MAYO/25 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 272.564.- 
 

NIVEL 1* NIVEL 2** NIVEL 3*** 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/24 85.607 Enero/24 128.410 Feb/24 256.821 

Enero/25 90.855 Enero/25 136.282 Feb/25 272.564 

* Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – A 

** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – B y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - A 
*** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – C y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - B 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE MAYO DE 2025 

 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE MAYO DE 2025: COTIZACIÓN UI = 6,3577 

Ingresos al 31/05/25 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2025 

Hasta una vez y media el límite --   $  2.908.648 $  6.550 

Más de una vez y media hasta 3 veces  $  2.908.648    $  5.817.296 $  7.420 

 Más de 3 hasta 6 veces  $ 5.817.296     $ 11.634.591 $  8.110 

 Más de 6 hasta 12 veces  $ 11.634.591     $ 23.269.182 $10.890 

 Mas de 12 hasta 24 veces $ 23.269.182    $ 46.538.364 $14.750 

 Más de 24 veces $ 46.538.364 -- $18.440 

 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de JUNIO/25  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0505* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Abril 2024 1,0380 

Mayo 2024 1,0368 

Junio 2024 1,0410 

Julio 2024 1,0496 

Agosto 2024 1,0545 

Septiembre 2024 1,0557 

Octubre 2024 1,0532 

Noviembre 2024 1,0501 

Diciembre 2024 1,0503 

Enero 2025 1,0549 

Febrero 2025 1,0505 

Marzo 2025 1,0510 

Abril 2025 1,0567 

Mayo 2025 1,0536 

Junio 2025 1,0505* 
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IRPF  
DEVOLUCIONES AUTOMÁTICAS 

 
La DGI comunicó que comenzarán las devoluciones automáticas de IRPF para trabajadores dependientes 
que generen crédito sin necesidad de presentar Declaración Jurada. 
 
Los contribuyentes que ya le hayan comunicado previamente a su banco la opción de devolución a través 
de la red bancaria tendrán disponible su crédito desde el 13 de junio. 
Para el resto de contribuyentes estará disponible a partir del 16 de junio de 2025 en redes de cobranza. 
 
Consulta del monto de devolución 
 
Desde el 9 de junio, se podrá conocer el monto de la devolución automática a través de: 
 

• Portal DGI (con identidad digital): Consulta de Devoluciones 

• App DGI 

• WhatsApp al 098 134 400 

 
 

AGUINALDO 
INCLUSIÓN DEL SALARIO VACACIONAL - JUNIO 2025 

 

MEDIO AGUINALDO JUNIO 2025 

 
INCLUSIÓN DEL SALARIO VACACIONAL 

SEGÚN CONVENIO COLECTIVO 

 
Tabla detallando los sectores en los que se ha negociado incluir el Salario Vacacional 

para el cálculo del aguinaldo según Grupo y Subgrupo de actividad. 

  

Es relevante destacar la opinión unánime de la doctrina y jurisprudencia laboral obligando a incluir el salario 
vacacional en la base de cálculo del aguinaldo para todos los empleados de la actividad privada. 

 
JURISPRUDENCIA 

(Extraído de la Sentencia de 06/05/14 del Tribunal de Apelaciones del Trabajo de 4º Turno) 

 

Inclusión del Salario Vacacional en el cálculo de la licencia 

La doctrina y la jurisprudencia coinciden en que es una partida que debe ser abonada a cada trabajador como 
consecuencia de su trabajo regular y permanente, cuando se toma la licencia, resulta esencialmente 
remuneratoria, o sea de naturaleza salarial. 

También es opinión casi unánime respecto a que el Decreto 49/2000 de 09 de febrero de 2000 no constituye 
una interpretación auténtica de la Ley 16.101 por contrariar lo previsto en el artículo 12 del Código Civil, que 
reserva al legislador explicar e interpretar la ley. 

 

 

 

 

https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/comunicacion/publicaciones/obtencion-identidad-digital-para-acceder-servicios-linea-dgi
https://servicios.dgi.gub.uy/ServiciosEnLinea/login-para-consulta-devoluciones
https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/politicas-y-gestion/app-dgi-para-contribuyentes-irpf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Medio_aguinaldo_-Junio_2025.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Medio_aguinaldo_-Junio_2025.pdf
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/external/2017-06-07-dec-49-2000-sal-vac.pdf
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SERVICIO DOMÉSTICO  

PRIMA POR PRESENTISMO 
 

TRABAJO DOMÉSTICO 

PRIMA POR PRESENTISMO 

DECLARACIÓN Y APORTACIÓN AL BPS 

 
 
Antecedentes  

El artículo 7º del Convenio Colectivo de 10/04/2013 del Grupo 21 - Servicio Doméstico, creó una Prima por 
Presentismo vigente a partir del 1º de abril de 2013, la que se abona en las mismas oportunidades que el 
sueldo anual complementario.  

Esta Prima consiste en el pago del equivalente a ¼ (una cuarta parte) del medio aguinaldo que le corresponde 
percibir a cada trabajador, condicionado a que en el período que se computa a los efectos del aguinaldo (1 de 
diciembre/31 de mayo y 1 de junio/30 de noviembre) haya tenido una asistencia perfecta.  

Las inasistencias que se detallan a continuación no determinarán la pérdida del beneficio: 

• Enfermedad debidamente comprobada (mediante certificación del BPS o BSE), 

• Las inasistencias derivadas del ejercicio del derecho de huelga decretadas por el PIT-CNT y/o SUTD 
con carácter general, en cuyo caso se aplicará la Ley N.º 19.051 

• La licencia anual reglamentaria 

• Las licencias especiales (ej. Ley N.º 18.345, Ley N.º 18.458, Convenios Colectivos) 

• La comparecencia al Consejo de Salarios del Grupo N.º 21.   
 

Declaración y Aportación al BPS  

El BPS calculará automáticamente los aportes por la prima por presentismo y la incluirá en el boleto de pago 
por mes de cargo junio/25 sin requerir trámite previo.  

Cuando los trabajadores no tengan asistencia perfecta, los empleadores deberán informarlo a BPS, realizando 
la Declaración de No Presentismo ante el BPS entre el 01/06/2025 y el 30/06/2025.  
 

Medios para informar al BPS la no aplicación de la Prima por Presentismo: 

 
- Aplicación móvil: «BPS Trabajo doméstico», utilizando la funcionalidad «Declarar No presentismo» 

       - Servicios en línea: 

• Usuarios registrados:  Trabajo Doméstico: inscribir trabajadores y modificar datos. 

• Usuarios no registrados: Informar no pago de prima por presentismo de Trabajo Doméstico 

 
Plazo para informar al BPS  

Los empleadores tienen plazo hasta el 30 de junio de 2025 para informar al BPS cuando, por inasistencias del 
trabajador, no le corresponda la prima por presentismo.  

 
VER COMUNICADO DEL BPS 

 

 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/salaries/agreements/21-00-2013-01-convenio.pdf
https://www.bps.gub.uy/9946/
https://serviciosenlinea.bps.gub.uy/ServiciosEnLineaWeb/contenidosEmbebido?id=9432
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/Comunicado_del_BPS_N%C2%BA4-2025.pdf
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INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
 

–  MAYO 2025 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Mayo/25: 

IPC: 5,05% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Mayo/25 

IPC: 1,0505 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Junio/25 

Inmuebles Valor Real 2024 x  1,0282 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Mayo 2025 (vigente en junio 2025):  $ 1.827,85 

RECARGO POR MORA:  1,00%              INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/06/25 al 31/06/25 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES MAYO 2025 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

02/05/2025 41,933 0,0360 7,6800  02/05/2025 1,327400 7,271300 1,130100 

05/05/2025 41,862 0,0360 7,6390  05/05/2025 1,328700 7,271300 1,131100 

06/05/2025 41,753 0,0360 7,6190  06/05/2025 1,337600 7,216900 1,137200 

07/05/2025 41,791 0,0360 7,5980  07/05/2025 1,331800 7,225000 1,132900 

08/05/2025 41,775 0,0370 7,5950  08/05/2025 1,325100 7,240000 1,122500 

09/05/2025 41,754 0,0360 7,6190  09/05/2025 1,331400 7,236500 1,125900 

12/05/2025 41,761 0,0360 7,5930  12/05/2025 1,318000 7,202300 1,109000 

13/05/2025 41,644 0,0370 7,6270  13/05/2025 1,330100 7,202300 1,118600 

14/05/2025 41,591 0,0360 7,7020  14/05/2025 1,326100 7,207000 1,117500 

15/05/2025 41,701 0,0370 7,7220  15/05/2025 1,329700 7,206700 1,117600 

16/05/2025 41,879 0,0370 7,6700  16/05/2025 1,328000 7,210300 1,115500 

19/05/2025 41,633 0,0370 7,6810  19/05/2025 1,335500 7,212600 1,123400 

20/05/2025 41,577 0,0360 7,6290  20/05/2025 1,337800 7,216500 1,127200 

21/05/2025 41,528 0,0360 7,6200  21/05/2025 1,342800 7,200000 1,133300 

22/05/2025 41,596 0,0360 7,6320  22/05/2025 1,342400 7,204100 1,127900 

23/05/2025 41,640 0,0360 7,6120  23/05/2025 1,353000 7,179800 1,135900 

26/05/2025 41,469 0,0360 7,6090  26/05/2025 1,356100 7,185800 1,138000 

27/05/2025 41,552 0,0360 7,6240  27/05/2025 1,351000 7,193600 1,133500 

28/05/2025 41,626 0,0360 7,6380  28/05/2025 1,346900 7,195000 1,129300 

29/05/2025 41,578 0,0360 7,6150  29/05/2025 1,349800 7,185000 1,137400 

30/05/2025 41,678 0,0360 7,5780  30/05/2025 1,346700 7,197500 1,135800 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  M A Y O  D E  2 0 2 5  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

MAYO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/05/2025 $6,3359 16/05/2025 $6,3479 

02/05/2025 $6,3371 17/05/2025 $6,3485 

03/05/2025 $6,3383 18/05/2025 $6,3492 

04/05/2025 $6,3395 19/05/2025 $6,3499 

05/05/2025 $6,3407 20/05/2025 $6,3505 

06/05/2025 $6,3414 21/05/2025 $6,3512 

07/05/2025 $6,3420 22/05/2025 $6,3518 

08/05/2025 $6,3427 23/05/2025 $6,3525 

09/05/2025 $6,3433 24/05/2025 $6,3531 

10/05/2025 $6,3440 25/05/2025 $6,3538 

11/05/2025 $6,3446 26/05/2025 $6,3544 

12/05/2025 $6,3453 27/05/2025 $6,3551 

13/05/2025 $6,3459 28/05/2025 $6,3557 

14/05/2025 $6,3466 29/05/2025 $6,3564 

15/05/2025 $6,3472 30/05/2025 $6,3571 

  31/05/2025 $6,3577 
 
 

JUNIO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/06/2025 $6,3584 16/06/2025 $6,3636 

02/06/2025 $6,3590 17/06/2025 $6,3638 

03/06/2025 $6,3597 18/06/2025 $6,3640 

04/06/2025 $6,3603 19/06/2025 $6,3643 

05/06/2025 $6,3610 20/06/2025 $6,3645 

06/06/2025 $6,3612 21/06/2025 $6,3647 

07/06/2025 $6,3615 22/06/2025 $6,3650 

08/06/2025 $6,3617 23/06/2025 $6,3652 

09/06/2025 $6,3619 24/06/2025 $6,3654 

10/06/2025 $6,3622 25/06/2025 $6,3657 

11/06/2025 $6,3624 26/06/2025 $6,3659 

12/06/2025 $6,3626 27/06/2025 $6,3661 

13/06/2025 $6,3629 28/06/2025 $6,3664 

14/06/2025 $6,3631 29/06/2025 $6,3666 

15/06/2025 $6,3633 30/06/2025 $6,3668 

    

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

  Diciembre-2022 13,16 11,35 4,39 4,47 

  Enero - 2023 13,65 11,52 4,77 4,71 

  Febrero - 2023 13,89 11,57 5,00 4,86 

  Marzo - 2023 13,95 11,01 5,22 4,88 

  Abril – 2023 13,90 10,95 5,39 5,11 

  Mayo – 2023  13,84 10,85 5,49 5,49 

  Junio – 2023  13,83 11,30 5,59 5,45 

  Julio – 2023  13,83 14,68 5,72 5,43 

  Agosto – 2023  13,80 13,56 5,83 5,44 

  Septiembre – 2023  13,57 13,14 5,95 5,67 

  Octubre – 2023 13,19 12,79 6,04 5,77 

  Noviembre – 2023  12,89 12,38 6,11 5,84 

  Diciembre – 2023  12,63 12,31 6,14 5,86 

  Enero – 2024  12,54 13,64 6,14 5,94 

  Febrero – 2024 12,36 13,62 6,14 5,97 

  Marzo – 2024  12,28 13,93 6,13 5,94 

  Abril – 2024  12,04 14,03 6,13 5,99 

  Mayo – 2024  11,95 13,00 6,12 5,92 

  Junio – 2024  11,79 13,00 6,14 6,12 

ANTECEDENTES 

 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Agosto/24 5,57 1,0557 40,335 

Septiembre/24 5,32 1,0532 41,640 

Octubre/24 5,01 1,0501 41,649 

Noviembre/24 5,03 1,0503 43,158 

Diciembre/24 5,49 1,0549 44,066 

Enero/25 5,05 1,0505 43,122 

Febrero/25 5,10 1,0510 42,585 

  Marzo/25 5,67 1,0567 42,127 

  Abril/25 5,36 1,0536 41,949 

  Mayo/25 5,05 1,0505 41,678 
  

 

 

 

 
 

 


